

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA**

CNPJ: 18.243.261/0001-06  
Rua: Farmaceutico João de Paula nº 210  
C.E.P.: 37143-000 - Serrania - MG

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 49/2018 - PR**

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 142/2018  
Data do Processo: 28/05/2018

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 19 de Junho de 2018, às 09:33 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 023/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 142/2018, Licitação nº 49/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** OS ITENS 33, 34, 50, 51, 52, 61, 87 E 115 APÓS A FASE DE LANCES FICARAM COM VALORES ACIMA DO ESTIMADO. O PREGOEIRO ADJUDICA PROVISORIAMENTE E DEIXA A CONVENIENCIA OU NÃO DA HOMOLOGAÇÃO.

**Participante:** 1490 - MED CENTER COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 0,6MM CX C/100 UNID	Cx	2,00	SR	0,0000	5,10	10,20
4	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 0,77 MM CX C/100UNID	Cx	23,00	SR	0,0000	5,04	115,92
5	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 0,8MM CX C/100	Cx	6,00	SR	0,0000	5,04	30,24
6	AGULHA DESCARTAVEL 40 X 0,12MM CX C/100 UNID	Cx	3,00	SR	0,0000	5,50	16,50
7	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5	Cx	3,00	SR	0,0000	5,15	15,45
10	ALGODAO HIDRÓFILO ROLO C/ 500 G.	RL	64,00	NEVOA	0,0000	8,80	563,20
12	ALMOTOLIA 125 ML	Un	60,00	J PROLAB	0,0000	1,30	78,00
18	Aparelho para determinação de glicemia com registro na Anvisa, com resultados precisos em 5 segundos e aviso de vencimento de tiras, quantidade mínima de sangue, visor grande, memoria para 350 resultados e facil transferencia p/ PC, atraves de interface de infravermelho, media de 7, 14 e 30 dias.	Un	30,00	ROCHE	0,0000	70,00	2.100,00
23	ATADURA GESSADA 15 CM COM 10 ROLOS	Un	30,00	POLAR FIX	0,0000	30,00	900,00
24	BALANÇA DIGITAL COM VISOR LCD P/ATE´150 KG	Un	6,00	EASTMART	0,0000	40,02	240,12
25	BALANÇA PEDIÁTRICA ELETRÔNICA 109 CAPACID. 15 KG	Un	3,00	WELMY	0,0000	560,00	1.680,00
29	CABO DE BISTURI 03	Un	10,00	PROFESSION,	0,0000	5,48	54,80
30	CABO DE BISTURI Nº 4	Un	10,00	PROFESSION,	0,0000	5,48	54,80
31	CAIXA P PERFURO CORTANTE 13 L	Un	45,00	ASTROBOX	0,0000	3,09	139,05
32	CAIXA TÉRMICA DE 15 LITROS	Un	3,00	GOLDPAC	0,0000	39,88	119,64
33	CAIXA TERMICA 25 LITROS.	Un	3,00	COLEMAN	0,0000	250,00	750,00
34	CAIXA TERMICA 28 LITROS.	Un	4,00	COLEMAN	0,0000	280,00	1.120,00
41	Compressa de gaze estéril 7,5x7,5x- 8dobras 100% algodão - 13fios pct com 10unidades	Pct	30.000,00	STERICLEAN	0,0000	0,39	11.700,00
43	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, CX C/100 UNID	Cx	120,00	POLAR FIX	0,0000	2,37	284,40
44	CUBAS REDONDAS P	Un	9,00	FORTINOX	0,0000	9,90	89,10
46	DOPPLER DETECTOR FETAL DIGITAL	Un	3,00	MD	0,0000	340,00	1.020,00
50	ELETRODO PRE CORDIAL CARDIOLÓGICO ADULTO SILICONE ECG. PCT C/06 UNID.	Pct	8,00	BIONET	0,0000	515,00	4.120,00
51	ELETRODO PRE CORDIAL CARDIOLÓGICO PEDIÁTRICO SILICONE P/ECG. PCT C/06 UNID	Pct	6,00	BIONET	0,0000	515,00	3.090,00
52	EQUIPO MACROGOTAS.	Pct	6,00	TKL	0,0000	8,70	52,20
53	ESCOVA CERVICAL, CX C 100 UNIDADES	Cx	15,00	KOLPLAST	0,0000	11,73	175,95
54	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M C TAMPA	Un	200,00	MISSNER ADPELLE	0,0000	5,24	1.048,00
56	ESPECULO GINECOLOGICO Nº03 G	Un	90,00	CRAL	0,0000	0,76	68,40
57	ESPECULO GINECOLOGICO Nº02 M	Un	900,00	CRAL	0,0000	0,69	621,00
58	ESPECULO GINECOLOGICO NAO ESTERIL Nº01 P	Un	1.200,00	CRAL	0,0000	0,65	780,00
59	ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO	Un	9,00	PREMIUM	0,0000	8,40	75,60
61	FIBRASE POMADA 30 GR	TB	80,00	CRISTALIA	0,0000	42,00	3.360,00
63	FIO DE SUTURA 4.0 NYLON	Cx	12,00	PROCARE	0,0000	22,72	272,64
64	FITA CIRURGICA MICROPOROSA HIPOALÉRGICA 25MM X 10 M	Un	600,00	CIEX	0,0000	1,49	894,00
65	FITA CREPE HOSPITALAR 19MMX50MT	Un	600,00	CIEX	0,0000	2,24	1.344,00
66	FITA METRICA	Un	18,00	COATS	0,0000	5,50	99,00
69	GEL P SONAR (GEL P ULTRASSOM)	L	32,00	CICLO FARMA	0,0000	2,98	95,36
71	GELOX 300 ML	Un	40,00	GK	0,0000	4,10	164,00
72	GELOX 500 OU 550 ML	Un	30,00	GK	0,0000	4,10	123,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA**

CNPJ: 18.243.261/0001-06  
Rua: Farmaceutico João de Paula nº 210  
C.E.P.: 37143-000 - Serrania - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 49/2018 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

142/2018

Data do Processo:

28/05/2018

Folha: 2/4

Participante: 1490 - MED CENTER COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
73	Grau cirúrgico 25cm de comp por 15cm de larg	Cx	9,00	HOSPFLEX	0,0000	45,00	405,00
77	INDICADOR BIOLÓGICO. P MONITOR	Cx	36,00	MAXIXIMED	0,0000	26,22	943,92
78	KIT COMPLETO P/INALAÇÃO ADULTO (MÁSCARA, CÂMERA E MANGUEIRA)	KIT	15,00	DARU	0,0000	4,22	63,30
79	KIT P/INALAÇÃO INFANTIL (MÁSCARA, CÂMERA E MANGUEIRA)	KIT	15,00	DARU	0,0000	4,22	63,30
80	KIT MÁSCARA DE VENTURI CONTENDO 01 MÁSCARA FACIAL ALONGADA P/ADULTO.	KIT	3,00	MD	0,0000	13,00	39,00
81	Kollagenase 0,6 U/g+Clorafenicol 0,01 g/g 50gr	TB	130,00	CRISTALIA	0,0000	39,90	5.187,00
82	LÂMINA DE BISTURI Nº. 11 DE AÇO-CARBONO-ESTERILIZADO (CAIXA COM 100 UNIDADES) VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES.	Cx	6,00	STERILANCE	0,0000	21,15	126,90
83	LAMINA DE BISTURI Nº15 D AÇO CARBONO ESTERILIZADO (CX C 100)	Cx	6,00	STERILANCE	0,0000	21,70	130,20
84	LÂMINAS FOSCA LAPIDADA P/ MICROSCOPIA	Cx	90,00	CRAL/PRECIS	0,0000	3,35	301,50
85	LAMPADA PARA INFRAVERMELHO FISIOTERAPIA, TEMOTERAPIA, FOTOTERAPIA. 150w.	Un	30,00	PHILIPS	0,0000	160,00	4.800,00
86	LANCETA CALIBRE 28 P/ COLETA DE SANGUE. CX COM 100 UNIDADES	Cx	150,00	CRAL	0,0000	3,48	522,00
87	LANTERNA CLINICA	Un	9,00	MIKATOS	0,0000	24,60	221,40
88	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE AGE/TCM	FR	600,00	NUTRIEX	0,0000	2,33	1.398,00
89	LUVA DE PROCEDIMENTO EM VINIL TRANSPARENTE LUBRIFICADA C/PÓ BIOASORVIVEL, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM PVC.	Cx	50,00	DESCARPACK	0,0000	11,27	563,50
91	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº7,5	Un	100,00	NEW HAND	0,0000	0,88	88,00
92	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº08	Un	30,00	NEW HAND	0,0000	0,88	26,40
93	LUVA DE PROCEDIMENTO G CX C/ 50 PARES	Cx	80,00	LEMGRUBER	0,0000	16,56	1.324,80
95	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX C/50 PARES	Cx	850,00	LEMGRUBER	0,0000	16,56	14.076,00
96	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/50 PARES	Cx	800,00	LEMGRUBER	0,0000	16,56	13.248,00
97	LUVA DE PROCEDIMENTO PP CX C 100 UNID	Cx	200,00	LEMGRUBER	0,0000	16,56	3.312,00
98	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES	Cx	36,00	DESCARPACK	0,0000	4,45	160,20
99	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	Un	10,00	SUPERMEDY	0,0000	2,75	27,50
100	OFTALMOSCÓPIO COM ESTOJO	Un	3,00	MD	0,0000	650,00	1.950,00
101	OTOSCÓPIO-	Un	3,00	MD	0,0000	250,00	750,00
103	PINÇA DESCARTAVEL SHERROON	Un	1.200,00	KOLPLAST	0,0000	0,72	864,00
105	PLACA DE HIDROCOLOIDE 10 X 10	Un	30,00	CASEX	0,0000	5,35	160,50
107	SCALP Nº27	Un	150,00	CIRUTI	0,0000	0,15	22,50
108	SCLAP N.º 23.	Un	150,00	CIRUTI	0,0000	0,15	22,50
109	SERINGA DESCARTAVEL 3 ML	Un	150,00	SR	0,0000	0,106	15,90
110	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML SEM AGULHA	Un	3.300,00	SR	0,0000	0,125	412,50
111	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML	Un	300,00	RYMCO	0,0000	0,21	63,00
112	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML	Un	150,00	SR	0,0000	0,335	50,25
115	SOLUÇÃO DE LUGOL 2%	L	15,00	ANTARES	0,0000	29,80	447,00
117	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº18	Un	120,00	CIRUTI	0,0000	2,39	286,80
124	SONDA URETRAL N.º 08.	Un	50,00	INJET	0,0000	0,37	18,50
125	SONDA URETRAL Nº10	Un	50,00	INJET	0,0000	0,40	20,00
126	SONDA URETRAL Nº12	Un	50,00	INJET	0,0000	0,44	22,00
127	SONDA URETRAL Nº14	Un	50,00	INJET	0,0000	0,46	23,00
130	TERMOMETRO DIGITAL	Un	15,00	G TECH	0,0000	7,99	119,85
132	TERMOMETRO P/ CX DE VACINAS BASE PLÁSTICA	Un	12,00	INCOTERM	0,0000	60,00	720,00
136	TUBO PORTA LÂMINA	Pct	15,00	CRAL	0,0000	22,55	338,25
138	VASELINA LIQUIDA 1 L	L	3,00	FARMAX	0,0000	10,79	32,37
139	LIDOCAÍNA GEL 2%, TUBO COM 30 GRAMAS.	TB	30,00	PHARLAB	0,0000	2,50	75,00

Total do Participante ----->

90.906,41

Participante: 1593 - ALFALAGOS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABAIXADOR DE LINGUA PCT C 100 UNID	Pct	145,00	TALGE	0,0000	2,59	375,55
15	Aparelho de esfigmomanômetro ADULTO, completo, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmHg, braçadeira com fecho de velcro, confeccionada em lona de algodão, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pera fabricados sem emendas de subpeças, com borracha especial, que recebe tratamento térmico, recozimento e polimento, apresentam resistência e perfeita vedação, acondicionada em bolsa apropriada, embalagem individual. Com Registro no Inmetro.	Un	45,00	PREMIUM	0,0000	61,00	2.745,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA**

CNPJ: 18.243.261/0001-06  
Rua: Farmaceutico João de Paula nº 210  
C.E.P.: 37143-000 - Serrania - MG

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 49/2018 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 142/2018

Data do Processo: 28/05/2018

Folha: 3/4

**Participante: 1593 - ALFALAGOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Aparelho de esfigmomanômetro INFANTIL, completo, composto de manômetro mecânico tipo relógio, com mostrador graduado em mmHg, braçadeira com fecho de velcro, confeccionada em lona de algodão, resistente, flexível e se molda facilmente ao braço, manguito e pera fabricados sem emendas de subpeças, com borracha especial, que recebe tratamento térmico, recozimento e polimento, apresentam resistência e perfeita vedação, acondicionada em bolsa apropriada, embalagem individual. Com Registro no Inmetro.	Un	15,00	PREMIUM	0,0000	60,00	900,00
22	ATADURA GESSADA 05CM COM 10 ROLOS.	Un	30,00	POLAR FIX	0,0000	14,58	437,40
26	BOBINA PARA ELETROCARDIOGRAMA	Un	20,00	TECNOPRINT	0,0000	18,00	360,00
40	CATETER	Un	45,00	BIOSANI	0,0000	0,51	22,95
45	CUBAS RIM 26X12CM 700 ML	Un	9,00	FAMI	0,0000	28,00	252,00
55	ESPATULA DE AYRES, PCT COM 100 UNIDADES	Pct	20,00	THEOTO	0,0000	4,21	84,20
62	FILTRO SOLAR FPS 50	FR	51,00	RIVKA	0,0000	10,30	525,30
102	PAPEL LENÇOL 0,70X50M	RL	750,00	PLUMAX	0,0000	5,40	4.050,00
106	PVPI DERGEMANTE C 1 L	FR	6,00	RIOQUIMICA	0,0000	27,00	162,00
113	SERINGA P/INSULINA ESTÉRIL 1 ML C/AGULHA FIXA DE 6MMX 0,25MM	Un	600,00	SR	0,0000	0,32	192,00
114	SERINGA P/ INSULINA ESTÉRIL DE 1 ML C AGULHA FIXA 8MM X 0,3M	Un	20.000,00	TKL	0,0000	0,21	4.200,00
120	SONDA NASOGASTRICA Nº08	Un	30,00	BIOSANI	0,0000	0,64	19,20
121	SONDA NASOGÁSTICA LONGA Nº10	Un	30,00	BIOSANI	0,0000	0,65	19,50
122	SONDA NASOGÁSTICA LONGA Nº12	Un	30,00	BIOBASE	0,0000	0,51	15,30
123	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14	Un	30,00	BIOSANI	0,0000	0,71	21,30
129	SULFADIAZINA DE PRATA EM CREME, TUBO COM 50 G	TB	280,00	PRATI	0,0000	4,00	1.120,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>15.501,70</b>

**Participante: 1769 - BH FARMA COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	APARELHO DE ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - OBESO COMPLETO COM ESTETOSCÓPIO.TAM.16X38CM	Un	15,00	ACCUMED	0,0000	78,00	1.170,00
47	DETERGENTE POLI-ENZIMATICO GALÃO C/05 L	GL	25,00	INDALABOR	0,0000	169,00	4.225,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.395,00</b>

**Participante: 2798 - ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ACIDO ACETICO 5%	L	2,00	ANTARES	0,0000	2,08	4,16
27	BOLSA COLETORA DE URINA 2000 ML.	Un	150,00	LABOR IMPORT	0,0000	2,35	352,50
60	ESTETOSCOPIO DUPLO INFANTIL	Un	6,00	PREMIUM	0,0000	9,10	54,60
67	FORMOL 10%	L	2,00	ANTARES	0,0000	2,35	4,70
90	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº07	Un	130,00	SUPERMAX	0,0000	0,80	104,00
116	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N.º 16.	Un	150,00	SOLIDOR	0,0000	2,25	337,50
118	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N.º 20.	Un	90,00	SOLIDOR	0,0000	2,25	202,50
119	SONDA DE FOLEY 2 VIAS N.º 22.	Un	90,00	SOLIDOR	0,0000	2,25	202,50
131	TERMOMETRO DIGITAL P/CX DE VACINAS RESISTENTE A ÁGUA	Un	12,00	J PROLAB	0,0000	48,00	576,00
134	TIRAS REAGENTES P/VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA	Cx	300,00	ROCHE	0,0000	29,79	8.937,00
135	TOPICO PVPI 10% EMB C 1 L	FR	4,00	FARMAX	0,0000	16,00	64,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>10.839,46</b>

**Participante: 315149 - FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 92,8, EMB. C/ 1 LT.	L	80,00	ITAJÁ	0,0000	4,24	339,20
13	ALMOTOLIA 250 ML	Un	40,00	HITOPLAST	0,0000	1,46	58,40
19	ATADURA DE ALGODÃO FIOS 18CM², 10CM X 4,5M	Pct	600,00	MEDI HOUSE	0,0000	4,80	2.880,00
20	ATADURA DE ALGODÃO FIOS 18CM², LARG.15CM TIPO CREPOM X 4,5M PCT C/12 UNID	Pct	470,00	MEDI HOUSE	0,0000	7,20	3.384,00
21	ATADURA DE ALGODÃO FIOS 18 CM²,LARG 20 CM TIPO CREPOM X 4,5M PCT C/12 UNID	Pct	180,00	MEDI HOUSE	0,0000	9,60	1.728,00
68	FRASCO P DIETA ENTERAL 300 ML	Un	45,00	BIOBASE	0,0000	0,54	24,30
128	SORO FISIOLÓGICO ESTERIL 250 ML	FR	3.000,00	JP	0,0000	2,02	6.060,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>14.473,90</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>137.116,47</b>

**ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANIA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 49/2018 - PR**

CNPJ: 18.243.261/0001-06  
Rua: Farmaceutico João de Paula nº 210  
C.E.P.: 37143-000 - Serrania - MG

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 142/2018  
Data do Processo: 28/05/2018

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Serrania, 19 de Junho de 2018

**COMISSÃO:**

FREDERICO HOLANDA CSIZMAR - ..... - Pregoeiro(a)  
OZILDA MARIA DE SOUZA DIAS - ..... - MEMBRO  
MERI KRAMER MIGUEL - ..... - MEMBRO - SECRETÁRIA

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

LUIZ OTAVIO BARZAGLI ALVES - ..... - Representante  
ALBERTO RAMOS DRUMMOND - ..... - Representante  
FABRÍCIO JOSE ELIAS - ..... - Representante